mansus cultilis: *manse exploité*: DIPL. Henr. III 106 (a. 1043): quandam curtem... cum centum -is cultilibus et possessis in eodem loco consignatis.

mansus decimus: DIPL. Loth. III 126 (a. 1129): ex prememoratis novalibus iam cultis decimum -um cum suis decimationibus.

mansus dimidius: *unité d'imposition égale à la moitié du manse primitif*: v. Ch. E. Perrin, Recherches sur la seigneurie rurale en Lorraine p. 223 (censier des domaines de Pfeddersheim).

mansum dom(i)nicalis: *réserve seigneuriale*: CARTUL. S. Vedast. p. 39 (IX^e): dedit has villas, -os dominicales VI, -os serviles LX. DIPL. Otton. III 219 (a. 996). DIPL. Conr. II 80 (a. 1027). DIPL. Henr. III 307 (a. 1053).

mansus dominicatus (mansum dominicatum): *réserve seigneuriale*: POLYPT. Irm. II p. 367: habet... de beneficio -um dominicatum cum casa et aliis casticiis abundantanter. DIPL. Ludow. Germ. 29 (a. 840): hoc est -um dominicatum... cum aliis -is viginti ibidem aspicientibus ac deservientibus. POLYPT. Rem. p. 1: -us dominicatus, cum edificiis et torculari, curte et scuriis et horto. DIPL. Caroli II, II p. 37,34 (a. 862): villa cum capellis et -o dominicato et factis nonaginta duobus, in quibus sunt colonie. CARTUL. Stabul. p. 127,3 (a. 915). DIPL. Caroli III p. 251 (a. 191): villam... in qua -us est dominicatus, ad quem respiciunt viginti septem -i et ecclesia.

mansus dominicus: *réserve seigneuriale*: CARTUL. Conch. p. 161 (a. 946): illo -o dominico sancti Salvatoris.

CARTUL. Clun. III 1076 p. 273 (a. 993): in -o dominico.

mansus dotalicius: *manse constituant la dotation d'une église*: DIPL. Henr. II 104 (a. 1005): integrum -um, quod antea dotalicum altaris fuit sancti Therencii.

mansus dotalis: *manse constituant la dotation d'une église*: TRAD. S. Petri p. 254: ad Uualarsee ecclesia sancti Petri cum decima et cum -o dotali. DIPL. Henr. II 58 p. 71,25 (a. 1003). ACTA Henr. Leon. 58 p. 85,23 (a. 1162).

mansus dupliarius: *double manse*: CARTUL. Brivat. 64 p. 85 (a. 898—909): cedo in usu servorum meorum -um unum dupliarium quem Aldebertus visus est excolare.

mansus duplex: *double manse*: CARTUL. Brivat. 134 p. 150 (a. 914): -um unum duplarem.

mansus duplus: *double manse*: CARTUL. Brivat. 28 p. 51 (a. 929): -os duos duplos cum -is et campis et pratis. CARTUL. Celsiniac. 147 p. 137: unus -us duplus cum una appendaria in valle.

mansus ecclesiasticus: *manse ecclésiastique*: CARTUL. Conch. p. 379 (post 1108): damus... -um ecclesiasticum in dominio et medietatem decime de tota parrochia.